
STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA PER LA SICILIA
C A L T A G I R O N E

- Partrta lvA N 00516680871

Delibera N. 12 dell'amo 2012

OGGETTO: Approvazione del Bilancio di Previsione per I'Esercizio Finanziaio 2012

L'anno duemiladodici il giorno Quattordici del mese dî Settembre

IL COMMIS SARIO STRAORDINARIO

Nominato dall'Assessore Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari con proprio decreto n.

I 86 del 25 gennaîo 2012.

Assunti i poteri del Consiglio di Amministrazione.

Alla presenza del Collegio dei Revisori, nominato con D.A. n 801 del l9104/20i 1 Presidente: Dr.

Mario Mignano, Componenti effettivi: Dr. Giuseppe Castellana e Dr. Mario Giannone;

Visto il Regio Decreto n. 2034 del 1210811927 concemente f istituzione della Stazione Consorziale

Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia;

Vista la Legge Regìonale n. 33 del 01/0811974 concemente il subingresso dell'Amministrazione

Regionale allo Stato nella gestione della Stazione predetta;

Visto il D.A. n. 614 del 0610311998 con cui l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura e Foreste

(oggi denominato Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari) approva le

modifiche allo Statuto dell'Ente:

Visto il Titolo II - Capo I - I documenîi previsionali - del regolamento di amministrazione ,é: ..

contabilità dell'ente approvato con delibera commissariale n. 1 del I | 103/2009 e redatto ai serisì

dell'arlicolo 2, comma 2, del D.P.R. n. 97 del 21102/2003, con le modifiche appodate dal Decrcito'

del Presidente della Regione Siciliana n.729 del 29105/2006 "Regolamento concernenìd'

I'amministrazione e la contabilità degli Enti pubblici di cui all'art.18 c.4 della L.R. n.19/2005";

Considerato che occorre procedere alla presentazione agli organi tutori dell'Ente del Bilancio di
previsione per I'esercizio ftnanziario 20121'

Vista la circolare n. 312012 dell'0810212012 emanata dall'Assessorato dell'Economia -

Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione avente per oggetto: Patto di

stabilità enti regionali certificazione ex comma 3 arf. 16 della legge regionale n. 1 1 del 12105120il0
-"Disposizioni programmatiche e correttbe per I'anno 2010" -;

Vista la circolare n. 1012012 d,el 0610312012 emanata dall'Assessorato dell'Economra

Diparlimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione avente per oggetto: "Patto di
stabilità enti regionali: Certificazione ex co. 3 art. 16 Lr. I l/2010, chiarimenti ed integrazioni alla

circolare n.3 I 20121'

Vista la legge regionale 9 maggio n.26 - art. 6 comma 19 - che stabilisce per gli istituti, le

aziende, le agenzie, i consorzi, gli organismi ed enti regionali con esclusione degli enti del settore

sanitario che usufruiscono di trasferìrrenti diretti, un termine perentorio per l'elaborazione di un



dettagliato piano di riordino per il contenimento della spesa ed il raggiungimento, entro il 2013, del
pareggio di bilancio, in relazione ai minori traslerimenti regionali;
Considerato che l'assegnazione definitiva delle risorse finanziarie da pafie dell'Assessorato
regionale delle Risorse Agricole ed Alimentari, in applicazione alla summenzionata legge, è stata
comunicata con nota del 05 giugno 2012, acquisita al protocollo dell'Ente in data 20 giugno 2012
con il n. 689ll2lE, per I'imporlo di € 146.000 con una riduzione, rispetto all'assegnazrone
dell'anno precedcnte, del37oA circa pari a € 84.000;
Ilawisata l'urgenza di pianificare la gestione finanziaria dell'Ente in ragione delle disponibilità
assegnate nel rispetto dei principi di economicità, efficienza ed efficacia, individuando le voci di
spesa passibili di taglio;

Vista la delibera del 27 agosto 2012 n. I I avente per oggetto: "Delibera commissariale n. I del
07/0212011 avente per oggetto: "Assegnazione temporanea e nomina del direttore della Stazione,
dott. Michele Riccobono" e Contratto biennale individuale di lavoro - CCRL Area della Dirigenza
- L.R. n. 1012000 art. 5 - Dott. Michele Riccobono - Risoluzione anticipata rappodo di lavoro e
contratto" con cui si è provveduto alla risoluzione consensuale del rapporto di lavoro ed il relativo
contratto dirigenziale di natura privatistica del Direttore dell'Ente con effetto al 3l asosto 2012 e
decorrenza dal 01 I 09 /2012;
Vista la nota n. 855 d,eI 28108/2012 con cui il Direttore pro-tempore Dott. Riccobono trasmette il
Bilancio di Previsione anno 2012 e relativi allegati al Commissario Straordinario dell'Enre;
Verificato che l'Ente, con riferimento alla previsione di cui all'art. 6 comma l9 della l.r. 2612012,
non presenta, né presentava negli esercizi precedenti, situazioni di disavanzo di amministrazione
comportanti la necessità e l'obbligo di adozione di specifici piani di rientro (riordino) ai fini del
raggiungimento del pareggio di bilancio;

Considerato che ricorrono i presupposti per la redazione del bilancio di previsione 2012 in
forma abbreviata così come sancito dall'art. 48, comma I del D.p.R.S. n. i29/2006:

Visti a tal fine gli elaborati predisposti;
Accefiato che le previsioni di entrata del Bilancio in esame ammontano a € 65g,21g,37 e

riguardano:

Avanzo presunto di Amministrazione per € 9.231,1'7
o Quote associative degli Enti Consorziati per € 26.897,00;

o Trasferimenti regionali per € 163.620,20 di cui € 146.000,00 quale contributo di
funzionamento erogato dall'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari ed €
17.620,20 quale contributo regionale su confatti di sfabllizzazjone A.S.U., in applicazione alla
legge regionale 26/2012;

. Contributo comunitario per semine grano dì € 10.000,00;

. Proventi della vendita dei prodotti dei campi sperimentali, quelli relativi a convenzroni con
società sementiere e proventi derivanti dalla cessione di strumentazione analisi d'immasine a
enti di ricerca per complessivi € 139.300,00;

o Interessi attivi su depositi bancari per € 400,00;



Considerato che I'Ente nell'esercizio 2011 impegnato con Enti ed Istituti nazionali ed esteri
nella realizzazione di programmi di ricerca e sperimentazione, sia sul grano duro che sulle
leguminose da granella e da foraggio sia su colture no food ed in prove comparative e selezioni di
frumenti duri, triticali ed orzi, nella parte "Uscite" del Bilancio in esame, sono state evidenziate le
spese conenti per € 361.448,37, spese in c/ capitale per € 0,00, pafiite di giro per €296.770,00,
distintamente elencate nella relazione programmatica allegata al bilancio stesso per I'attività
sperimentale di ricerca nonehé per I'amministrazione della Stazione fino alla concorrenza di
€658.218,37.

Considerato che il documento contabile è redatto a norma del D.P.R. n. 97 del 2710212003,
con le modifiche apportate dal Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 729 del
29/05/2006 "Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli Enti pubblici di cui
al l 'ar t .18,c.4 del la L.R. n.1912005";

visto il parere lavorevole del collegio dei Revisori espresso in data odierna:

In conformità alle premesse,

D E L I B E R A

Art. 1) Di approvare, nel testo allegato alla presente delibera, il Bilancio di previsrone della
Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia, per I'esercizio frnanziario 2012
con una "Entrata" di € 658.218,37 ed una,,Uscita,,di pari impono.

Art. 2) Di inviare duplice copia della presente delibera, in uno al parere del Collegio dei
revisori, alla relazione programmatica ed agli allegati, all'Assessorato Regionale delle Risorse
Agricole e Alimentari per gli adempimenti di competenza.

II COMMISSARIO STRAORDINARIO


